17. EL MISMO; Del derecho de patronato, libro único. — Y no debe ser oido el patrono, si reclama servicios que ó los rechaza la edad, ó no los con-

(1) fera, omittenla *Hab. Vulg.*
(2) quinquagenas, *Hab. Vulg.*

(3) *Hab. Vulg.*; haec, el código *Fl.*

tur, vel quibus institutum vel propositum vitae minuitur.

18. IDEM libro XL. ad Edictum. — Suo victu vestituque operas praestare debere libertum, Sabinius ad Edictum Praetoris Urbani libro quinto scribit; quodsi alere se non possit, praestanda ei a patrono alimenta,

19. GAIUS libro XIV. ad Edictum provinciale. — aut certe ita exigendae sunt ab eo operae, ut his quoque diebus, quibus operas edat, satis tempus ad quaestum faciendum, unde ali possit, habeat.

20. PAULUS libro XL. ad Edictum. — Quod nisi fiat, Praetorem ipsam patrono denegaturum operarum praestationem; idque est verum, quia unusquisque, quod sponpondit, suo impendio dare debet, quamdiu id, quod debet, in rerum natura est.

§ 1.—Ex provincia libertum Romam venire debere ad reddendas operas, Proculus ait; sed qui dies interea cesserint, dum Romam venit, patrono perire, dummodo patronus tanquam vir bonus et (1) diligens paterfamilias Romae moraretur, vel in provinciam proficiscatur; ceterum si vagari per orbem terrarum velit, non esse iniungendam necessitatem liberto, ubique eum sequi;

21. IAVOLENUS libro VI, ex Cassio. — operae enim (2) loco edi debent, ubi patronus moratur, sumtu scilicet et vectura patroni.

22. GAIUS libro XIV. ad Edictum provinciale. — Qnum patronus operas stipulatus sit, tunc scilicet committitur stipulatio, qnum poposcerit, nec libertus praestiterit, nec interest, adiecta sint haec verba: «quum poposcero», an non sint adiecta; aliud enim est de operis, aliud de ceteris rebus. Quum enim operarum editio nihil aliud sit, quam officii praestatio, absurdum est credere, alio die deberi officium, quam quo is vellet, cui praestandum est.

§ 1.—Quum libertus promiserit patrono operas se daturum, neque adiecerit, liberisque eius, constat, liberis eius ita demum deberi, si patri heredes extiterint. Heredes tamen exitisse liberos parenti ita demum prodesse ad operarum petitionem, Julianus placet, si non per alium heredes extiterunt. Itaque si quis exheredato emancipato filio, servum eius heredem instituerit, et per eum servum heres extiterit filius, repelli eum ab operarum petitione debere, perinde ac repelleretur patronus, qui operas non imposuisset, vel quas imposuit, revenidisset.

§ 2.—In omnibus operis praecipue observandum est, ut temporis spatia, quae ad curam corporis necessaria sunt, liberto relinquantur.